AI-518/518P型人工智能温度控制器
使用说明书
(V8.1)
www.yudian.com                                                                         版权所有（C）1994-2014
S011-03
目  录
1 概述 ..................................................................................................................................................... 1
1.1 主要特点 ....................................................................................................................................... 1

● AI仪表在使用前应对其输入、输出规格及功能要求来正确设置参数，只有配置好参数的仪表才能投入使用。
 2
1.2 型号定义
AI系列仪表硬件采用了先进的模块化设计。AI-518/518P仪表最多允许安装5个模块，输出、报警、通讯及其他功能
均可按需求选择相应的模块，模块可以与仪表一起购买也可以分别购买，自由组合。仪表的输入方式可自由设置为热电
偶、热电阻和线性电压（电流）， AI-518/518P型仪表型号共由9部分组成，例如：
                                      AI－518    A      N    X3    L5    N    S4    －  24VDC －(F2)
①    ②     ③    ④     ⑤    ⑥    ⑦              ⑧          ⑨
这表示一台仪表：①基本功能为AI-518型；②面板尺寸为A型（96×96mm）；③辅助输入（MIO）没有安装模
块；④主输出（OUTP）安装线性电流输出模块；⑤报警ALM安装L5双路继电器触点输出模块；⑥辅助输出（AUX）没
有安装模块；⑦通讯接口（COMM）装有自带隔离电源的光电隔离型RS485通讯接口S4；⑧仪表供电电源为24VDC电
源；⑨扩充输入规格为F2型（辐射式高温温度计）；以下为仪表型号中9个部分的含义。
① 表示仪表基本功能
AI-518（0.25级精度的经济型温控器，AI人工智能调节技术，多种报警模式及变送、通讯等功能）
AI-518P（在AI-518基础上增加30段时间程序控制功能）
② 表示仪表面板尺寸规格
A 面板96×96mm，开口92×92mm，插入深度为100mm
A2 在A基础上增加25段4级亮度光柱显示功能，面板96×96mm，开口92×92mm，插入深度为100mm
B 面板160×80mm（宽×高），横式，开口152×76mm，插入深度为100mm
 3
C 面板80×160mm（宽×高），竖式，开口76×152mm，插入深度为100mm
C3 在C基础上增加50段2级亮度光柱显示功能，其余同C面板
D 面板72×72mm，开口68×68mm，插入深度为95mm
D2 面板48×48mm，开口45×45mm，插入深度为95mm
D6 面板48×48mm，开口45×45mm，插入深度为95mm
D5 宽度仅为22.5mm，DIN导轨安装模式，可外接E8键盘及显示器进行设置及操作
E 面板48×96mm（宽×高），开口45×92mm，插入深度为100mm
E2 在E基础上增加25段4级亮度光柱显示功能，面板48×96mm，开口45×92mm，插入深度为100mm
E5尺寸48×96（宽×高），DIN导轨安装模式，可外接E8键盘及显示器进行设置及操作
F 面板96×48mm（宽×高），开口92×45mm，插入深度为100mm
③表示仪表辅助输入（MIO）安装的模块规格：可安装I2、I4、K3、V等模块，N表示没有安装，下同。
④表示仪表主输出（OUTP）安装的模块规格：可安装 L1、L2、L4、W1、W2、G、K1、K3、X3、X5等模块。
⑤表示仪表报警（ALM）安装的模块规格：可安装L0、L2、L4、L5、W1、W2、G等模块。
⑥表示仪表辅助输出（AUX）安装的模块规格：可安装L0、L1、L2、L4、L5、W1、W2、G、K1、X3、X5等模
块。
⑦表示仪表通讯（COMM）安装的模块规格：可安装S、S4、V等模块。
⑧表示仪表供电电源：不写表示使用100~240VAC电源，24VDC表示使用20-32VDC或AC电源。
 4
⑨表示仪表扩充的分度表规格（如没有，则不写），AI-518/518P已存储了常用的热电偶、热电阻输入规格（详见
后文技术规格），但如果使用以上规格以外的输入信号，允许用户扩充一种输入规格。
      注1：本仪表采用自动调零及数字校准技术的免维护型仪表，计量检定时若超差，通常对仪表内部进行清洁及干燥即
可解决问题，万一干燥和清洁无法恢复精度，应将此仪表视同故障仪表送回厂方检修；
      注2：仪表可提供自产品出厂日起5年的免费维修，凡需要返修的仪表，务必请写明故障现象及原因，以保证能获得
正确而全面的修复。
 5
1.3 模块使用
1.3.1 模块插座功能定义
AI-518/518P仪表具备5个可选装的功能模块插座（D尺寸为3个，即OUTP、AUX及COMM/AL1；D2尺寸为2个，
即OUTP、COMM/AUX），通过安装不同的模块，可实现不同类型的输出规格及功能要求。
辅助输入（MIO）：可安装带24V电源输出的电流输入模块I4，使仪表能直接输入2线制变送器或4~20mA信号；或
安装I2开关量输入模块（事件输入），使仪表能利用外部开关实现给定值SP1/SP2的切换（定点控制），或实现控制运
行/停止功能等等；与OUTP一起安装K3模块，可实现可控硅三相过零触发输出等。
主输出（OUTP）：作为ON-OFF、标准PID调节 、AI人工智能APID调节的输出；也可作为测量值或给定值变送输
出。安装L1或L4模块为继电器触点输出；安装X3或X5模块可实现0-20mA/4-20mA/0-10mA线性电流输出；安装G模块
可实现SSR电压输出；安装W1或W2可实现可控硅无触点开关输出。
报警（ALM）：安装L0或L2可作为一路常开+常闭继电器报警输出（AL1），或安装L5作为二路常开继电器报警输
出（AL1+AL2）。
辅助输出（AUX）：在同时需要加热/致冷双输出的控制场合，AUX位置可安装X3、X5、L1、L4、G、W1、W2等
模块作为调节器第二输出；在不需要作为第二输出的场合可安装L0、L2或L5继电器作为报警输出；也可安装R模块
（RS232C接口）实现与计算机通讯功能。
通讯接口（COMM）：可安装S或S4模块（RS485通讯接口）用于与计算机通讯，也可安装电压输出模块给外部
传感器供电。
 6
1.3.2 常用模块型号
N （或不写）没有安装模块。
L0 大体积大容量继电器触点开关输出模块（模块容量：250VAC/2A,适合报警用）。
L1 大容量继电器（国产宏发8A/250VAC）常开触点开关输出模块（模块容量：250VAC/2A）。
L2 继电器常开+常闭触点开关输出模块（模块容量：30VDC/1A，250VAC/1A，适合报警用）。
L4 大容量继电器（进口品牌8A/250VAC）常开触点开关输出模块（模块容量：250VAC/2A）。
L5 双路继电器（松下NAIS 5A/250VAC）常开触点开关输出模块（容量：30VDC/2A，250VAC/2A）。
W 1、W 2 可控硅无触点常开式（W2为常闭式）输出模块（容量：100~240VAC/0.2A，“烧不坏”特点）。
G 固态继电器驱动电压输出模块（12VDC/30mA）。
G5 双路固态继电器驱动电压输出模块。